



وحید محمودی، پژوهشگر توسعه و استاد دانشگاه تربیت مدرس  
از ریشه‌های فقر در ایران می‌گوید

## اول تورم را کنترل کنید



متأسفانه، هنوز عده‌ای در جامعه ما، حتی در رسانه‌ها و منابع رسمی، این هدف را زیر سؤال می‌برند و مدعی هستند که انقلاب برای رفاه مادی نبوده، بلکه برای اهداف معنوی و استقرار ایدئولوژی بوده است.

باید تأکید کنم که هیچ منافاتی بین معنویت و توسعه وجود ندارد. اتفاقاً توسعه واقعی، دربرگیرنده معنویت، دینداری، کرامت انسانی و حفظ هویت فرهنگی است. اما تمام جوامعی که مسیر توسعه را طی کرده‌اند، به طور مشخص، دستیابی به توسعه و رفاه را به عنوان هدف اصلی خود قرار داده‌اند. هیچ جامعه‌ای با شعارهای انتزاعی و پراکنده به توسعه نرسیده است. توسعه، محصول یک مفاهمه ملی، یک توافق بین دولت و ملت و یک خواست جمعی است.

آیا می‌توان گفت مردم ترکیه، مالزی، بنگلادش یا حتی هند، بی‌دین هستند؟

در آستانه نوروز ۱۴۰۴، روزنامه ایران به سراغ وحید محمودی، کارشناس توسعه و استاد دانشگاه تربیت مدرس رفت تا به بررسی چالش‌های عمیق اقتصادی و اجتماعی ایران از منظر حکمرانی بپردازد. محمودی با انتقاد از سیاست‌های معلول محور و آنچه «حکمرانی آتش‌نشانی» می‌نامید، ریشه مشکلات را در نبود گفت‌وگوی واقعی با مردم، فقدان دیدمان فکری توسعه‌گرا و فساد ساختاری عنوان می‌کند. او معتقد است تا زمانی که حکمرانی به سمت توانمندسازی و رویکرد علت‌محور تغییر نکند، رویای رفاه برای ایرانیان دست‌نیافتنی خواهد بود. در این گفت‌وگو، وحید محمودی با تأکید بر ضرورت تغییر رویکرد حکمرانی از «آتش‌نشانی» به «توانمندسازی»، معتقد است تا زمانی که صدای مردم در سیاست‌گذاری‌ها شنیده نشود و گفت‌وگو جایگزین تصمیمات از بالا به پایین نگردد، نمی‌توان انتظار بهبود وضعیت رفاه و عدالت در جامعه را داشت.

اصول توسعه و حکمرانی، مناقشه وجود دارد. اولین و مهم‌ترین اصل، پذیرش این واقعیت است که هدف غایی هر جامعه، حداکثرسازی رفاه برای شهروندان است. این هدف باید با استفاده از دانش، تجربه، فناوری‌های نوین و اقتصاد دیجیتال، در قرن ۲۱ برای ایرانیان محقق شود. اما

◀ به نظر شما، آیا در ایران امروز، بستر لازم برای توزیع عادلانه ثروت و درآمد وجود دارد؟ آیا سیستم مالیاتی کشور در این راستا کارآمد است؟ و در مورد یارانه‌ها، بویژه یارانه‌های پنهان، چه نظری دارید؟  
در پاسخ به سؤال شما، باید بگویم که متأسفانه در ایران، هنوز بر سر بدیهی‌ترین